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Anotace

CUPALOVÁ, Kamila. Diverzita autochtonních a alochtonních druhů keřů na území města

Hradce Králové. Hradec Králové, 2019. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá studiem druhové diverzity keřů na území města Hradce Králové,

zejména jeho městských parků a veřejné zeleně. Pozornost bude soustředěna na

autochtonní a alochtonní druhy keřů, jejich frekvenci výskytu, způsob využití (solitery,

skupinové a liniové výsadby). Cílem bakalářské práce je zachytit druhové bohatství městské

zeleně Hradce Králové a podchytit významné exempláře keřů detailnějším monitoringem

(fotodokumentace v různých fenofázích v jednotlivých částech vegetační sezóny). Výstupem

práce budou jak přehledné tabulky zjištěných taxonů, mapové zákresy výskytu dřevin, tak i

výběr nejvýznamnějších a nejzajímavějších exemplářů, které by bylo vhodné popularizovat

formou populárně naučné publikace.

Klíčová slova: Hradec Králové, městská zeleň, autochtonní a alochtonní druhy keřů

Annotation

CUPALOVÁ, K Diversity of autochtonous and allochtonous shrub species on the area of

Hradec Králové city. Hradec Králové, 2019. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of

Hradec Králové. Thesis Supervisor RNDr. Romana Prausová, Ph.D.

Bachelor thesis deals with species diversity of shrub species on Hradec Králové city area,

mainly in city parks and public greenery. The study will be focused on autochtonous and

allochtonous shrub species, frequency and their distribution, use in greenery (as solliter,

groups or linies planting). The aim of the bachelor thesis is to record a species diversity of

greenery in Hradec Králové city and evaluate important individuals of shrubs using a detailed

monitoring, (documentation by photos in various phenological phases in particular parts of

growing season). The outputs of the bachelor thesis will be: tabels of found taxa, records of

shrubs distribution in maps, but also a draft of a part of educational publication which will be

used for popularisation of dendrology.

Key words: Hradec Králové, greenery, autochtonous and allochtonous woody plants.
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ÚVOD A CÍL PRÁCE
Dendrologie je vědní obor, v jehož rámci jsou studovány dřeviny. Název je odvozený

z řeckých slov dendron= strom a logos=nauka). Dendrologie tedy představuje nauku o

stromech a přeneseně i nauku o dřevinách (Hamerník, 2007).

Dřeviny tvoří v rámci rostlinné říše skupinu vykazující neobyčejné bohatství forem. Zahrnuje

jednak trpasličí, zakrslé keře, vysoké pouhých několik centimetrů, jednak největší živé

organismy, které naše země dokázala stvořit (Kremer, 2003). Na samém okraji dřevin stojí

polokeře, tedy dřeviny, které mají dřevnaté podzemní orgány a bázi nadzemní části, většina

stonků je však konzistence bylinné (Hamerník, 2007).

Keře charakterizujeme jako zdřevnatělé, větvené odspodu. Nejspodnější pupeny na stonku

jsou nejsilnější a směrem nahoru se pupeny postupně zmenšují a u většiny keřů postupně

odumírají. Keře oproti stromům každý rok vyhánějí od povrchu půdy nebo z povrchu půdy

nové prutovité stonky, které mohou během jednoho roku dosáhnout až několikametrové

délky a starší větve zároveň odumírají až k půdě. Keře se z praktických důvodů třídí dle

velikosti a dle růstového tvaru. Dělíme je na keře zakrslé s růstem do 0,5 m, kdy jejich větve

přiléhají k půdě, dále keře malé s růstem do 2 m a keře velké s růstem do 5 m. Keříky jsou

nízké polštářovité rostoucí keře. Stromy charakterizujeme jako dřeviny se zpevněným

kmenem a vytvořenou korunou, dále musí být rostlinou vytrvalou (Gregorová, 200;

Hamerník, 2007; Hecker,2009).

Autochtonní keře - domácí dřeviny, lze je považovat za taxony stanovišti přiměřené, tedy

původní na konkrétním stanovišti, na němž rostou buď přirozeně, nebo tam byly vysazeny

(Hamerník, 2007).

Alochtonní keře - cizí dřeviny, lze považovat za taxony, které nejsou původní na daném

konkrétním stanovišti (Hamerník, 2007).

Bakalářská práce se zabývá inventarizací autochtonních a alochtonních druhů keřů na území

města Hradce Králové. Cílem bakalářské práce je především záznam o druhové skladbě

keřového patra městské zeleně, výběr a popis jednotlivých exemplářů keřů a porovnání

jednotlivých lokalit mezi sebou. Dále se také zabývá zhodnocením trendů ve využití

autochtonních a alochtonních druhů keřů v tvorbě a udržování městské zeleně. Pozornost

byla věnována pěti lokalitám v centru města Hradce Králové a to 3 parkům a 2 lokalitám

s dřevinnou zelení. Na lokalitách jsem se zabývala výběrem jednotlivých taxonů keřového

patra. Každý taxon je zaznamenán v tabulce s podrobnějším popisem. Dále byly popsány

jednotlivé lokality, jejich historie a také významné prvky, které se tam nacházejí. Práce by

měla poskytnout informace o tom, jaké taxony keřů se na území města nejvíce vysazují, čím

jsou zajímavé a především jestli jde o druhy autochtonní či alochtonní.
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Téma bakalářské práce jsem zvolila především kvůli svému zájmu blíže prozkoumat

autonomní a alochtonní druhy keřů. Inspirací mi byla diplomová práce Barbory Sehnoutkové

(2019), která se zabývala autochtonními a alochtonními druhy stromů na území města

Hradce Králové. Obě práce, jako celek, poslouží dalším účelům, např. při výuce studentů,

rozšiřování znalostí těch, které dendrologie jako obor zajímá.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Zeleň
Pod pojem zeleň zahrnujeme jak zeleň původní (přirozenou i chráněnou), tak také zeleň

vysazovanou člověkem. Nositelem zeleně jsou rostliny a rozumíme tím všechny zástupce

rostlinné říše (Šindelářová, 1977).

1.1.1 Historie zeleně

1.1.2 Středověk

Středověk je období mezi starověkem a novověkem, období od pádu Říma do objevení

Nového světa. Člověk je v křesťanském obrazu světa na Zemi doma, jako nikdy předtím a

nikdy potom. V této atmosféře se vytváří středověká společnost, město a místní kultura.

Z této atmosféry vyrůstá i středověká zahrada. Středověká zahrada má jednoduché, prosté a

geometrické členění, má symboliku, řád a hierarchii. V prvních zahradách je tedy patrná

snaha vytvořit prostor jednoduššího přírodního řádu oproti nepochopitelné a zdánlivě

chaotické panenské přírodě, člověku dokonce nepřátelské (Kupka, 2006).

Sledování vývoje krajiny a zahrad ve středověku je komplikované, protože schází dostatek

historických dokladů. Krajina a zahrada je považována za běžnou součást všedního života bez

historické zajímavosti. Zeleň plní jiné než okrasné či rekreační funkce (Kupka, 2006).

Zeleň středověkého města hraje důležitou úlohu v dějinách zahradního umění. Zahrady byly

uzavřeny zdí a omezovaly se na pozemky. Zelené plochy středověkého města nebo

vyhrazené zelené plochy mimo město zůstávají leckdy po mnohých změnách zachovány, jako

veřejná zeleň až do dnešních dnů. Větší zelené plochy v dnešních centrech historických měst

mají tedy svůj urbanistický původ už ve středověku (Kupka, 2006).

1.1.3 Renesance a manýrismus

Renesance je období, které má svůj počátek ve 14. století v Itálii. Významným znakem

renesance, pro městskou zeleň, byl nový vztah k zeleni a zahradě. Leon Battista Alberti

vyjadřuje myšlenku, že zahrada je pokračováním domu. V tomto období byly vybudovány

nové zahrady a zahradní komplexy (Kupka, 2006).

Manýrismus pak rozvádí přírodní poznatky získané renesancí v obrazovou samohybnost.

V idealismu je hodně oproštěný od staré účelnosti a od potřeby vyslovit obsah námětu.

Renesanční zahrada vyrůstá ze základů zahrad středověkých. Geometrická pravidelnost a

symetrie, racionalita a přísné zákony jsou jejím typickým znakem (Kupka, 2006).

Zeleň renesančního města je přelomovým obdobím zeleně ve městě. Je to období, kdy význam

zahrady dosahuje stejné úrovně jako sama architektura. Renesanční zahrady, ač jsou

barokně pozměněny, jsou mnohdy dochovány až do současnosti (Kupka, 2006).
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1.1.4 Baroko


[…]

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Tab.6/2: Seznam zaznamenaných druhů keřů na lokalitě Fakultní nemocnice Hradce Králové.
Vysvětlivky: soli.- solitera, skup.v.- skupinová výsadba, střídavě pos.- střídavě postavený, b. variace- barevná variace, chocho. květ.- chocholičnaté květenství, vrcho. květ.- vrcholičnaté květenství, list.- listnatý, jehlič.- jehličnatý, opad.- opadavý, neopad.- neopadavý

Latinský název Český název Výška Šířka List Postavení listu Barva listu Květ Doba květu Barva květu Plod Barva borky Jehl./list. Opad./neopa. Původ Zařazení do čeledi

Syringa vulgaris šeřík obecný 2,3 m soli. vejčité vstřícně zelená laty duben-květen různé barvy tobolka šedohnědá list. opad. jihovýchodní Evropa Oleaceae

Taxus baccata tis červený 1,6 m skup. v. jehlice střídavě post. zelené dvoudomé březen-duben žlutá nepravé
bobule

červenavě hnědá jehličnan neopad. Evropa, u nás
původní

Taxaceae

Viburnum utile kalina užitečná 1,8 m skup. v. vejčitý vstřícně zelená vrcholík květen-červen žlutá, bílá peckovice šedohnědá list. neopad. střední Čína Caprifoliaceae

Weigela florida 'Purpurea' weigelie květnatá 'Purpurea' 0,7 m skup. v. vejčitý vstřícně zelenočervené vrcholík květen-červen růžové tobolky hnědé list. opad. východní Asie Caprifoliaceae

Wisteria sinensis wistárie čínská 2 m pop. ros. lichozpeřený střídavě post. zelená hrozen květen červen modrofialové lusk šedohnědá list. opad. Čína Fabaceae
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Příloha 5: Seznam keřového patra v okolí vodní elektrárny Hučák

Tab. 7: Seznam zaznamenaných druhů keřů na lokalitě kolem vodní elektrárny Hučák
Vysvětlivky: soli.- solitera, skup.v.- skupinová výsadba, vejč. Kopi.- vejčité kopinatý, okrou. vejčitý- okrlouhle vejčitý, střídavě post.- střídavě postavený, chocho. květ.- chocholičnaté květenství, vrcho. květ.- vrcholičnaté květenství, okol. Květ- - okoličnaté květenství, list.- listnatý, jehlič.-
jehličnatý, opad.- opadavý, neopad.- neopadavý

Latinský název Český název Výška Habitus List Postavení listu Barva listu Květ Doba květu Barva květu Plod Barva borky Jehlič/list. Opad/neopad Původ Čeleď

Cotinus coggygria ruj vlasatá 2 m soli obvejčitý střídavě post. fialová laty červen-červenec žlutozelená peckovice zelenohnědá list. opad. jižní Evropa Anacardiaceae

Euonymus fortunei brslen Fortuneův 0,7 m soli vejčitý vstřícné zelená vidlan červen bilá tobolka hnědá list. neopad. Čína Celastraceae

Forsythia x intermedia zlatice prostřední 1,6 m soli vejč. kopi. vstřícné zelená čtyřčetný březen-duben žlutá tobolka hnědá list. opad. východní Asie Oleaceae

Juniperus communis jalovec obecný 0,5 m soli. jehlice přeslen zelená dvoudomé březen- květen modro/fialová šištice hnědá jehlič. neopad. Evropa Cupressaceae

Kerria japonica zákula japonská 1 m skup. v. vejč. kopi. střídavě post. zelená pěticípí květ květen-říjen žlutá nažka hnědá list. opad. Čína Rosaceae

Lonicera nitida zimolez lesklý 1 m skup. v. vejč. kopi. vstřícné zelená přeslen květen-červen bílá bobule červenohnědá list. neopad. západní Čína Caprifoliaceae

Philadelphus coronarius pustoryl věncový 1,5 m skup. v. vejčitý vstřícné zelená hrozen červen-červenec bílá tobolka tmavě hnědá list. opad. Evropa Philadelphaceae

Picea pungens smrk pichlavý 1 m soli. jehlice střídavě post. zelená jednodomé květen-červen červená, zelená šišky červenohnědá jehlič. neopad. S. Amerika Pinaceae

Potentilla fruticosa mochna křovitá 0,8 m soli. kopinatý střídavě post. zelené vrchol. Květ. červen-červenec žlutá oříšek hnědá list. opad. Sibiř Rosacea

Ribes sanguineum rybíz krvavý 1, 3 m soli. okrouhlý střídavě post. zelená v hroznech duben-květen červená bobule červenohnědá list. opad. S. Amerika Grossulariaceae

Spiraea japonica tavolník japonský 0,8 m skup. v. vejč. kopi. střídavě post. zelená chocho. Květ. červen-červenec růžová měchýřek hnědá list. opad. Japonsko, Čína Spiraeaceae

Spiraea vanhouttei tavolník van Houteův 1,5 m soli vejčitý střídavě post. zelené hrozen červen bílá měchýřek hnědá list. opad. S. Amerika Spiraeceae

Taxus baccata tis červený 2 m skup. v. jehlice střídavě post. zelená dvoudomé březen-duben žlutá nepravé bobule červenavě hnědá jehlič. neopad. Evropa Taxaceae

Viburnum lantana kalina tušalaj 1,5 m soli. vejčitý vstřícné šedohnědá okol. květ. květen-červen bilá peckovice šedohnědá list. neopad. jižní Evropa Caprifoliaceae

Viburnum opulus kalina obecná 1,6 m soli. okrou.vejčitý vstřícné zelená okol. květ. květen-červenec bílá bobule žlutošedá list. opad. Evropa, Asie Caprifoliaceae

Viburnum rhytidophyllum kalina vrásčitolistá 1,5 m soli. vejč. kopi. vstřícné zelená okol. květ. květen-červen bílá peckovice červenočerná list. neopad. Čína Caprifoliaceae