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Struktura/členění práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 83 stran. Je členěna do 8 kapitol (4 nečíslované -

Úvod, Závěr, Literatura, Přílohy a 4 číslované Rešerše, Metodika, Výsledky, Diskuze). Je

doplněna 160 obrázky, 2 tabulkami v textu a dalšími 5 tabulkovými přílohami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka cituje 40 zdrojů. Jedná se převážně o literární, internetové i rukopisné zdroje.

Odkazování a citování literatury je ve většině případů v pořádku.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka se zabývala druhovou diverzitou keřů v pěti dendrologicky významných lokalitách

na území města Hradce Králové. Byly to velké parky jako Šimkovy, Jiráskovy a Žižkovy

sady, dále prostor nedávno založené zeleně u vodní elektrárny Hučák a areál fakultní

nemocnice v Hradci Králové. Autorka provedla inventarizaci dřevin a u zaznamenaných

taxonů též shromažďovala další charakteristiky týkající se morfologie těchto dřevin, ale též

jejich atraktivnosti z hlediska celkového vzhledu, doby a barvy květů, charakteru olistění a

plodů, barvy borky atd. Tyto informace pak využila při vzájemném porovnání pěti lokalit a

posouzení parametrů dřevin, které jsou v Hradci Králové vysazovány častěji, s většími

preferencemi. Základní vyhodnocení provedla pomocí mnohorozměrné techniky, analýzy

PCA v programu Canoco. Další vyhodnocení udělala s využitím koláčových grafů

v programu Excel. Dílčí výstupy pro jednotlivé lokality uspořádala do souhrnných tabulek,

které jsou součástí příloh. Součástí každé kapitoly věnované konkrétní lokalitě uvádí přehled

šesti nejatraktivnějších a pro danou lokalitu (případně i Hradec Králové) nejtypičtějších keřů.

Každý vybraný taxon je morfologicky popsán a dokumentován pomocí fotografií.

Formální úroveň:

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Místy je text trochu kostrbatý. V případě

kapitoly Rešerše je některým kapitolám věnována až příliš veliká pozornost (např. dávná

minulost Hradce Králové a jeho osídlení, popis významu dřevin pro člověka). Potřebné

informace o jednotlivých lokalitách, jejich historii, ale též o způsobech péče o lokality či

rekonstrukce v bakalářské práci obsažené jsou.

Práce obsahuje řadu grafů, které jsou v textu interpretovány. Na obrázky i tabulky je v textu

řádně odkazováno.
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Vhodnější by bylo zvolit větší velikost obrázků a v popiskách znovu zopakovat jméno

zobrazených taxonů, i když je uvedeno v tématu kapitoly.

Splnění cílů práce:

Autorka si jako cíl stanovila vypracovat soupisy taxonů keřových dřevin na předem

zvolených pěti lokalitách v Hradci Králové. Zabývala se otázkami původnosti těchto dřevin,

jejich morfologickými vlastnostmi, ale též atraktivností způsobenou plody, kvetením apod.

Cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Město Hradec Králové je zajímavé bohatým zastoupením zeleně, která je soustředěna

jak do velkých parků, tak do menších enkláv u sídlišť či liniových prvků. V rámci své

BP jste vysledovala určité trendy v druhovém složení vysazovaných dřevin, ale též

v upřednostňování dřevin určitého vzrůstu, doby a barvy květů. Jsou tyto trendy stejné

i v menších enklávách sídlišť a v liniových prvcích podél chodníků?

2. Lze srovnat Hradec Králové z pohledu zeleně s jiným městem podobné velikosti a

charakteru?

3. Považujete trend vysazovat přednostně geograficky nepůvodní dřeviny na úkor

autochtonních dřevin za správný? Jaká vidíte pozitiva a jaká negativa?

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ závěrečné práce.

Návrh hodnocení: A B C D E F nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 8. 6. 2019 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.